- 보험수리적손실(이익) 3,066 (2,425) -   -   3,066 (2,425)

 (할인율 효과) 792 622 -   -   792 622

 (임금인상율 효과) (438) (96) -   -   (438) (96)

 (인구통계적 가정) 3 816 -   -   3 816

 (기타) 2,709 (3,767) -   -   2,709 (3,767)

- 사외적립자산 -   -   86 249 86 249

소계 3,066 (2,425) 86 249 3,152 (2,176)

관계사전(출)입액 -   11 -   14 -   25

퇴직금지급액 (2,810) (7,116) 2,191 5,109 (619) (2,007)

기여금불입액 -   -   (8,102) (8,219) (8,102) (8,219)

소계 (2,810) (7,105) (5,911) (3,096) (8,721) (10,201)

기말 39,719 34,084 (36,145) (29,674) 3,574 4,410

(3) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산은 다음의 자산으로 구성되어 있습니다.

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

현금성자산 36,105 29,633

기타자산 40 41

- 50 -

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

합계 36,145 29,674

(4) 보험수리적 가정

당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적 가정은 다음

과 같습니다.

(단위:%)

구분 당기말 전기말

할인율 1.95 2.31

미래임금인상률 4.34 4.54

미래사망율과 관련된 가정은 보험개발원에서 발표한 통계자료와 사망률 표에 기초하

여 측정하였습니다.

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 만기는 5.96년이며 당기말 현재 향후 기간별

예상지급 현금흐름은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

급여지급시기 예상 퇴직급여지급액

1년 미만 3,929

1년 이상 2년 미만(*) 9,058

2년 이상 5년 미만 16,049

5년 이상 50,485

합계 79,521

(*) 1년 이상 2년 미만에는 임원, 계약직이 포함되어 있으며 해당 인원은 차년도에 발

생할 지급액만을 반영하였습니다.

(5) 민감도분석

당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서

변동한다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

- 51 -

(단위:백만원)

구분
확정급여채무

증가 감소

할인율 (1% 변동) (2,095) 2,358

미래임금인상율 (1% 변동) 2,281 (2,071)

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는

않았으나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(6) 회사는 확정기여형 연금제도와 확정급여형 연금제도를 병용하고 있는 바, 확정기

여형 연금제도와 관련하여 당기와 전기 중 비용으로 인식한 금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

매출원가 1,603 1,238

판매비와관리비 1,088 919

합계 2,691 2,157

21. 법인세비용

(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

당기법인세비용:

  당기법인세부담액 59,757 87,817

  자본에 직접 반영된 당기법인세 -   (29,062)

  기업소득환류세제(*) 6,546 9,282

  과거 기간 법인세에 대하여 당기에 인식한 조정사항 852 (7,793)

소계 67,155 60,244

이연법인세비용:

  일시적 차이의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익 (33,586) (2,091)

  당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 법인세수익 13,431 (6,577)

소계 (20,155) (8,668)

- 52 -

(단위:백만원)

구분 당기 전기

법인세비용 47,000 51,576

(*) 회사는 차기에 발생할 초과환류소득 금액을 합리적으로 추정하기 어려워 당기 기

업소득환류세제 6,546백만원을 당기 법인세비용으로 인식하였습니다.

(2) 당기와 전기 중 자본으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

기타자본잉여금 -   (29,062)

확정급여제도의 재측정요소 763 (527)

기타포괄손익-공정가치금융자산 평가손익 12,668 (6,050)

합계 13,431 (35,639)

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 100,674 228,246

적용세율에 따른 세부담액 23,901 52,406

조정사항:

   세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 (1,687) (2,381)

   세액공제 (812) (690)

   기초차이효과 -   (8)

   법인세추납액 852 (7,792)

   기업소득환류세제 6,574 9,284

   실현가능성이 불확실한 이연법인세자산 18,386 2,079

   기타(세율변동 효과 등) (214) (1,322)

법인세비용 47,000 51,576

평균유효세율 46.69% 22.60%

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)와 일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이

연법인세비용은 다음과 같습니다.

- 53 -

(단위:백만원)

구분 당기 전기

기말 이연법인세자산 50,755 17,169

기초 이연법인세자산 17,169 15,078

일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익 33,586 2,091

(5) 당기말 현재 일시적 차이의 법인세 효과는 당해 일시적 차이가 소멸되는 회계연

도의 미래 예상세율을 적용하여 계산하였는 바 24.2%(주민세 포함)를 적용하여 산정

하였습니다.

(6) 이연법인세자산과 부채의 내역의 회수 및 결제시기는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

  12개월 후에 회수될 이연법인세자산 83,219 59,710

  12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 5,074 3,166

이연법인세부채

  12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (35,639) (44,115)

  12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (1,899) (1,592)

이연법인세자산(부채) 순액 50,755 17,169

(7) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위:백만원)

구분 기초금액 손익계산서 자본 기말금액

대손충당금 2,002 467 -   2,469

미수수익 (1,470) 1,443 -   (27)

연차수당 1,118 1,481 -   2,599

퇴직급여충당부채 8,238 601 763 9,602

유무형자산 1,790 8,963 -   10,753

충당부채 30,608 8,964 -   39,572

투자유가증권 12 -   -   12

대손상각비 46 (40) -   6

퇴직보험료 (7,171) (1,566) -   (8,737)

- 54 -

(단위:백만원)

구분 기초금액 손익계산서 자본 기말금액

기타포괄손익-공정가치금융자산 (26,592) -   12,668 (13,924)

촉매상각비 2,472 24 -   2,496

종속기업투자주식손상차손 959 -   -   959

사용권자산 -   (2,613) -   (2,613)

리스부채 -   8,818 -   8,818

기타 5,157 (6,387) -   (1,230)

합계 17,169 20,155 13,431 50,755

② 전기

(단위:백만원)

구분 기초금액 손익계산서 자본 기말금액

대손충당금 1,627 375 -   2,002

미수수익 (1,344) (126) -   (1,470)

연차수당 1,006 112 -   1,118

퇴직급여충당부채 8,624 141 (527) 8,238

유무형자산 (2,532) 4,322 -   1,790

충당부채 29,734 874 -   30,608

투자유가증권 172 (160) -   12

대손상각비 46 -   -   46

퇴직보험료 (6,324) (847) -   (7,171)

기타포괄손익-공정가치금융자산 (26,078) (315) (199) (26,592)

촉매상각비 2,585 (113) -   2,472

매도가능금융자산손상차손 5,851 -   (5,851) -

종속기업투자주식손상차손 959 -   -   959

이월세액공제 61 (61) -   -

기타 691 4,466 -   5,157

합계 15,078 8,668 (6,577) 17,169

(8) 당기말 현재 소멸가능성이 불확실하여 이연법인세자산이 인식되지 않은 일시적

차이의 총액은 272,927백만원입니다.

22. 우발부채와 약정사항

(1) 회사는 당기말 현재 다음과 같은 여신한도약정을 체결하고 있습니다.

- 55 -

(외화단위:천USD, 원화단위:백만원)

금융기관 내용 한도

신한은행

일중대 10,000

무역금융 USD 30,000

신용장개설 USD 46,000

전자외상매출채권담보대출 15,000

우리은행

일중대 5,000

무역금융 4,500

신용장개설 USD 20,000

전자외상매출채권담보대출 100

한국산업은행 한도대 10,000

(2) 회사가 원고로 계류 중인 소송사건은 없으며, 피고로 계류 중인 소송사건은 3건(

소송금액 385백만원)으로 당기말 현재 소송의 결과는 예측할 수 없습니다.

(3) 회사는 소송, 매출과 관련된 보증 등을 위하여 서울보증보험에 1,586백만원의 보

증보험을 가입하고 있습니다.

(4) 태광산업㈜개성은 2016년 2월 중 정부의 개성공단 폐쇄조치에 따라 사업이 중단

되었습니다. 이에 따라 수출입은행으로부터 개성공단 경협보험금을 수령하였습니다.

이 중 10,072백만원은 향후 개성공단 폐쇄조치가 해제되고 회사가 사업을 다시 시작